Министерство здравоохранения
Мурманской области

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБЛАСТНОЕ
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
«МУРМАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА № 2»

П Р И К А З

29Л 2.2023 №112
Мурманск

О внесении изменений в Учетную политику

На основании приказов Минфина от 15.04.2021 № 61н, от 01.12.2010
№ 157н, от 28.06.2022 № ЮОн, Федерального стандарта «Учетная политика,
оценочные значения и ошибки» (утв. приказом Минфина от 30.12.2017
№ 274н)
п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в учетную политику для целей бухгалтерского учета
ГОБУЗ «Мурманская городская поликлиника № 2», утвержденную приказом
от 09.01.2019 № 3, согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2. Внесенные изменения действуют при формировании объектов учета с
01.01.2024 г. и во все последующие отчетные периоды.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера
Л.Н. Черноиваненко.

Главный врач К.М. Биджоев

Приложение 1

к приказу от 29.12.2023 № 112

Изменения к учетной политике для целей бухгалтерского учета,
утвержденной приказом руководителя от 09.01.2019 № 3

1. Раздел «Правила документооборота и технология обработки учетной
информации» дополнить следующими абзацами:

«Обмен электронными первичными документами внутри учреждения
осуществляется с использованием бухгалтерской программы «1C: Бухгалтерия
государственного учреждения 8».

«Документы, составляемые в электронном виде, хранятся в базе данных на
сервере Учреждения в течение срока, установленного в соответствии с правилами
организации государственного архивного дела в Российской Федерации, но не
менее пяти лет после окончания отчетного года, в котором (за который) они
составлены».

«По требованию контролирующих ведомств первичные документы
представляются в электронном виде. При невозможности ведомства получить
документ в электронном виде, копии электронных первичных документов и
регистров бухгалтерского учета распечатываются на бумажном носителе и
заверяются руководителем собственноручной подписью.»

Учреждение применяет с 1 января 2024 года электронные формы первичных
документов:

Акт о приеме-передачи НФА (ф. 0510448).

Акт приемки товаров, работ, услуг (ф. 0510452).

Акт о результатах инвентаризации (ф. 0510463).

Акт о списании бланков строгой отчетности (ф. 0510461).

Акт о списании материальных запасов (ф. 0510460).

Акт о списании объектов НФА (кроме транспортных средств) (ф. 0510454).

Акт о списании транспортного средства (ф. 0510456).

Заявка-обоснование закупки (ф. 0510521).

Извещение о трансферте (ф. 0510453).

Инвентарная карточка учета нефинансовых активов (ф. 0509215).

Инвентарная карточка группового учета нефинансовых активов (ф. 0509216).

Карточка капвложений (ф. 0509211).

Карточка права пользования НФА (ф. 0509214).

Накладная на внутреннее перемещение (ф. 0510450).

Накладная на отпуск материальных ценностей на сторону (ф. 0510458).

Требование - накладная (ф. 0510451).

2. Раздел «Основные средства» дополнить абзацем:

«Амортизация по всем группам объектов основных средств начисляется
последним числом месяца»

3. Дополнить учетную политику новым разделом «Операционная аренда» и
внести в него текст следующего содержания :

«Датой начисления амортизации на объекты операционной аренды будет
последний день периода оплаты, предусмотренный договором».